
 
Apstiprināts: 

Engures novada domes  
2011.gada 19. jūlija sēdē  

(prot.nr. 7 ) 

 
 
 

ENGURES NOVADA 
PAŠVALDĪBAS 

 
2010.gada 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 

SATURS 
 

 
Engures novada domes vadības ziņojums. .........................................................................4 

1. PAMATINFORMĀCIJA................................................................................................6 

1.1 Teritorija..........................................................................................................................6 
1.2.  Iedzīvotāji......................................................................................................................7 
1.3. Iestādes juridiskais statuss...............................................................................................8 
1.4. Funkcijas, par kurām pašvaldība ir atbildīga: ..................................................................9 
1.5. Darbības virzieni un mērķi:...........................................................................................10 
1.6.  Pārskata gada galvenās prioritātes un uzdevumi ...........................................................10 
1.7. Padotībā esošās iestādes................................................................................................11 
1.8. Informācija par izglītības  iestāžu darbību: ....................................................................12 

1.8.1. Engures vidusskola ................................................................................................12 
1.8.2. Engures mūzikas un mākslas skola.........................................................................12 
1.8.3. Engures pirmsskolas izglītības iestāde(PII) Spārīte.................................................13 
1.8.4. Smārdes pamatskola...............................................................................................13 
1.8.5. Smārdes pamatskolas PII „Ķipari” .........................................................................13 
1.8.6. Milzkalnes sākumskola ..........................................................................................14 
1.8.7. Lapmežciema pamatskola ......................................................................................14 
1.8.8. Lapmežciema pamatskolas PII ...............................................................................14 

1.9. Pārskats par kultūru un sportu .......................................................................................14 
1.10. Pārskats par sociālo palīdzību .....................................................................................19 
1.11 Bāriņtiesa.....................................................................................................................20 
1.12. Būvvaldes darbība ......................................................................................................21 
1.13. Komunālā saimniecība................................................................................................21 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES  DARBĪBAS REZULTĀTI .............................23 

2.1. Budžeta finansējums un tā izlietojums ..........................................................................23 
2.2. Valsts kases aizdevumu izlietojums projektu īstenošanai...............................................24 
2.3. Pašvaldības kapitāla un materiālo vērtību ieguldījums uzņēmumos ...............................24 

3. PERSONĀLS PAŠVALDĪBĀ UN TĀS IESTĀDĒS....................................................26 

4. KOMUNIKĀCIJAS AR SABIEDRĪBU.......................................................................30 

4.1. Pasākumi, kas veikti iedzīvotāju informēšanai un izglītošanai.......................................30 
4.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru ...................................................................................30 

5. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS .................................30 



 3 

5.1. Engures novada pašvaldības bilance .............................................................................32 
6. DIVOS IEPRIEKŠEJOS GADOS VEIKTI UN KĀRTĒJĀ GADĀ PLĀNOTIE 

PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNA ĪSTENOŠANĀ ...........................34 

7. NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI...............................................................34 

7.1. Iepriekšējā gadā uzsāktie pasākumi, kuri tiks turpināti ..................................................34 
7.2. Nākamā gada galvenie uzdevumi un pasākumi: ............................................................35 
7.3 Plānotās nākamā gada finanšu saistības..........................................................................35 
7.4 Uzņemto un atmaksājamo saistību apjoms 2011.gadā ....................................................36 
7.5 Uzņemto saistību atmaksas grafiks no 2009.-2016.gadam..............................................39 

8.  VEIKTIE PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI.............40 

9. DOMES LĒMUMI PAR SAIMNIECISKĀ GADA PĀRSKATU...............................43 

 
 
 
 
 
 
 



 4 

Engures novada domes vadības ziņojums. 
                                                       (par 2010.gadu.) 
 
 

        Pamatojoties uz spēkā esošajiem MK noteikumiem Nr. 777 no 20.08.2010 gada „Gada 
pārskatu sagatavošanas kārtība”, Engures novada dome sniedz ziņojumu par pārskata gadā 
notikušo, kas būtiski ietekmējis iestādes darbību un tās finansu rezultātus. 
Engures novada domes pakļautībā atrodas sekojošas iestādes: 
Engures pagasta pārvalde, Lapmežciema pagasta pārvalde, Engures vidusskola, Lapmežciema 
pamatskola, Smārdes pamatskola, Milzkalnes sākumskola, Raudas pansionāts, Engures PII 
„Spārīte”, Engures mākslas un mūzikas skola, Engures novada sociālais dienests, SIA „Krants”. 
       Pēc Administratīvi teritoriālās reformas Engures novada dome ir līdzīpašnieks SIA  „ 
Tukuma slimnīca”, un 51 kapitāldaļas tai pieder atkritumu apsaimniekošanas projektā SIA 
„Piejūra”. Engures novada domei pieder kapitāldaļas SIA „ Tukums Airport” un SIA „ Smārdes 
Industriālais Parks”. 
      Galvenais uzdevums 2010. gadā, bija nodrošināt Engures novada budžeta iestāžu un 
struktūrvienību darbu, lai tās varētu pildīt tām paredzētās funkcijas un sniegt iedzīvotājiem 
nepieciešamos pakalpojumus. 
Katra novada iestāde strādāja ar budžetu, kas tika apstiprināts gada sākumā.  

Engures novada domes 2010. gada budžeta izpilde bija 99,28% no plānotā jeb 5050098 Ls. 
Nodokļu ieņēmumi izpildījās par 95,08%, bet nenodokļu ieņēmumi izpildījās par 103,69%. 
Domes speciālais budžets  izpildījās par 98,04%  
      Engures novada domes ieņēmumus veido atskaitījumi no valsts nodokļiem un nodevām, 
pašvaldību nodevas, valsts budžeta dotācijas un mērķdotācijas, norēķini ar pašvaldību 
budžetiem, maksājumi par pakalpojumiem, atskaitījumi no pašvaldību peļņas, ieņēmumi no 
pašvaldību īpašuma iznomāšanas, īpašuma pārdošanas un citi ar likumu noteikti ieņēmumi. 
Engures novada domes 2010.gada budžets salīdzinot pret 2009.gada budžetu  ir samazinājies 
par gandrīz 320000 Ls.  
Naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums uz gada beigām 556655 Ls. 
Engures novada dome 2010 gadā caur dažādiem ES projektiem kopā realizējusi un piesaistījusi 
apmēram 450000 Ls. 

Domes darbību ietekmēja arī valstī notiekošās nodokļu izmaiņas, energoresursu 
sadārdzināšanās, kas ietekmē pašvaldības iestāžu ikdienas uzturēšanas izmaksas. 

Būtiskas pārmaiņas Engures novada domes darbībā 2010.gadā nav bijušas. Gada vidū tika 
no struktūrvienības par iestādi izveidota Engures novada sociālais dienests, kas bija jādara, lai 
pildītu MK noteikumus.   

Pēdējo gadu sniegotās ziemas būtiski ir ietekmējušas jau tā stipri samazināto speciālo 
budžetu. (Salīdzinot ar 2008.gadu speciālais budžets ir samazinājies par 70%). Lai vasaras 
sezonā varētu veikt greiderēšanas un minimālus ceļu labošanas darbus, tas būs jādara no 
pamatbudžeta līdzekļiem. 

Pie zināmiem riskiem uzskatu valsts neskaidro attieksmi pret medicīnas iestāžu turpmāko 
attīstību, jo pašvaldība ir līdzīpašniece SIA „Tukuma slimnīca”. Tāpat Engures novada dome ir 
galvotāja SIA „Piejūra”, kura pagājušo gadu noslēdza ar zaudējumiem, jo netika savākts 
plānotais atkritumu daudzums. Kaut gan 2011.gada pirmie mēneši šajā iestādē ir sākušies ar 
pozitīvu tendenci. 

       Diezgan liela problēma pašvaldībai ir skolēnu savstarpējie norēķini, jo ārpus pašvaldības 
teritorijas mācās apmēram 300  bērni. Tas pašvaldībai prasīs apmēram 150000Ls . Ja tiks 
pieņemts likums arī par profesionālās izglītības savstarpējiem norēķiniem, tad tas prasīs vēl 
papildus pašvaldības līdzekļu. 

     Pie problēmām varētu minēt arī  mazo dzimstību novadā (2010. gadā piedzima 50 bērni), kura  
būs problēma skolām nākotnē nodrošināt pienācīgu skaitu skolēnu klasēs turpmākajos gados.  



 5 

 Kaut arī pašvaldībā ir radīta laba uzņēmējdarbības vide,  pēdējo gadu ekonomiskās krīzes 
iespaidā  izveidojies nopietns  bezdarbs, kas varētu būt 12% - 15%  robežās . Šī situācija rada 
papildus slogu sociālajam budžetam sociālo jautājumu risināšanai. 2010. gadā dažādiem 
sociālajiem pabalstiem ir izmaksāts gandrīz 185000 Ls. Radusies situācija ietekmēs iedzīvotāju 
labklājību un arī tālāku  novada attīstību, jo samazināsies novada ienākumi.  

Papildus ienākumus pašvaldība ieguva no jaunā mājokļu nodokļa, kura iekasēšana notika 
2010. gada otrajā pusē . 

      No jaunā nodokļa par nekoptajām lauksaimniecības platībām ieguvums neliels, jo liela daļa 
zemes īpašnieku šo nodokli ir pārsūdzējuši LAD.  

2010.gadā tika samazināta arī dotācija no Valsts  Raudas  pansionātam. Lai saglabātu esošos 
klientus un mēģinātu piesaistīt jaunus, tika samazināta klientu mēneša uzturēšanās maksa, kas 
nodrošinātu sekmīgu pansionāta tālāku darbību. 

 
2010.gadā strauji pieauga energoresursu cenas (degvielai, malkai, dabasgāzei), kas vistiešāk 

ietekmēja pašvaldības iedzīvotāju labklājību un ražotāju darbību. Tas ietekmēja norēķinus par 
komunālajiem maksājumiem un 2010.gadā palielinājās iedzīvotāju parādi par komunālajiem 
maksājumiem.   

  
 
 
 
 
Engures novada domes priekšsēdētājs                            G. Važa 

   
  



 6 

 

 
 

1. PAMATINFORMĀCIJA 
1.1 Teritorija 
 
Kopējā novada teritorija- 397.5 km2 , t.sk. 

Smārdes pagasts- 215.4 km2 
Engures pagasts- 133 km2, 
Lapmežciema pagasts- 49.1 km2 

 

 

 
 
Engures novada teritorijas (39533.3 ha) sadalījums pa zemes lietošanas veidiem(ha): 
 
 

 
 

Smārdes p.

Engures p.

Lapmežciema p.



 7 

 
Pašvaldības īpašumā un lietošanā esošās zemes- 802.90 ha  sadalījums pa zemes lietošanas 
veidiem (%): 
 

 
 
1.2.  Iedzīvotāji 
 
 2009.g 

 
2010.g. 

Iedzīvotāju skaits novadā   kopā: 8114 7973 
T.sk. Smārdes pagastā 2822 2774 

Engures pagastā 2759 2723 
Lapmežciema pagastā 2533 2476 

Bērni un jaunieši līdz 18 g.v. 1357 1233 
Darba spējas vecuma- 5182 5171 
Pensijas vecuma 1801 1815 
 Informācija no dzimtsarakstu nodaļas: 
Dzimuši 

 
51 

45 

t.sk. Smārdes pagastā 18 21 
Engures pagastā 19 12 

Lapmežciema pagastā 14 12 
Miruši 148 115 
t.sk. Smārdes pagastā(t.sk. Raudas pansionātā) 90 69 

Engures pagastā 33 25 
Lapmežciema pagastā 25 21 

Noslēgtās laulības  13 20 
t.sk. Smārdes pagastā 5 8 

Engures pagastā 5 5 
Lapmežciema pagastā 3 7 

 
Iedzīvotāju blīvums:  
Smārdes pagastā- 13.3 cilvēki/km2 

Engures pagastā- 21.5 cilvēki/km2 



 8 

Lapmežciema  pagastā- 50.3 cilvēki/km2 

 

1.3. Iestādes juridiskais statuss 
 

Engures novada pašvaldība darbojas uz likuma “Par pašvaldībām”, Engures novada 
domes Nolikuma un struktūras, kā arī Nolikumā veikto grozījumu pamata. 

 
Engures novada pašvaldības juridiskais statuss - pašvaldība, domes juridiskā un faktiskā  

adrese ir „Pagastmāja”, Smārdes pagasts, Engures novads, LV-3129. 
Pakalpojumu sniegšanas centri: 
Engures pagasta pārvalde, adrese: Jūras iela 85, Engure, Engures pagasts, Engures novads; 
Lapmežciema pagasta pārvalde, adrese: Liepu iela 2, Lapmežciems, Lapmežciema 

pagasts, Engures novads; 
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.LV 90000050759 
Finanšu gads: 01.01.2010. – 31.12.2010. 
 
Engures novads izveidots pamatojoties uz „Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 

likumu” un 04.09.2007.MK noteikumu Nr.596 II. daļas „Novadi” 25.punktu, apvienojoties 
Engures, Lapmežciema un Smārdes pagastiem. Engures novada dome ievēlēta 2009.gada 
6.jūnijā, domes darbība uzsākta 2009.gada 1.jūlijā. 

Līdz 2009.gada 1.jūlijam atsevišķi darbojās Engures pagasta padome, Smārdes pagasta 
padome un Lapmežciema novada dome.  

No 2009.gada 1.janvāra līdz 2009.gada 30.jūnijam novadu veidojošās pašvaldības strādāja 
ar katras pašvaldības gada sākumā apstiprināto budžetu. Pēc novada izveidošanas, budžets tika 
konsolidēts, apvienojot Engures pagasta padomes, Smārdes pagasta padomes, Lapmežciema 
novada domes un Raudas pansionāta budžetus. 

Engures novada  domes priekšsēdētājs Gundars Važa tika ievēlēts 2009. gada 1.jūlijā. 
Engures novada  domes sastāvā ir 15 deputāti. 
2010. gadā Engures novada domei notikušas 12 domes sēdes. 
Reģistrēto iesniegumu skaits 2010. gadā kopā novadā- 1897, tai skaitā Lapmežciemā- 

522, Engurē- 442, Smārdē- 933 iesniegumi. 
 

Engures novada domes deputāti: 
Gundars Važa- domes priekšsēdētājs, (Apvienība „Tēvzemei un brīvībai /LLNK un Tautas 
partija”) 
Andris Kalnozols - domes priekšsēdētāja vietnieks, (Apvienība „Tēvzemei un brīvībai /LLNK 
un Tautas partija”) 
Atis Bērziņš, (Apvienība „Tēvzemei un brīvībai /LLNK un Tautas partija”) 
Jānis Pūce, (Apvienība „Tēvzemei un brīvībai /LLNK un Tautas partija”) 
Oskars Kambala, (Apvienība „Tēvzemei un brīvībai /LLNK un Tautas partija”) 
Gunta Lāce, (Apvienība „Tēvzemei un brīvībai /LLNK un Tautas partija”) 
Viktors Neilands, (Apvienība „Tēvzemei un brīvībai /LLNK un Tautas partija”) 
Jānis Reķis, (Apvienība „Tēvzemei un brīvībai /LLNK un Tautas partija”) 
Mārcis Gulbis, (Apvienība „Tēvzemei un brīvībai /LLNK un Tautas partija”) 
Edmunds Pētersons, (Centriskā partija un Latvijas zemnieku savienība) 
Normunds Velps, (Centriskā partija un Latvijas zemnieku savienība) 
Olita Ulmane, (Centriskā partija un Latvijas zemnieku savienība) 
Ligita Nelsone, (Sabiedrība Citai politikai) 
Gatis Buraks, (Sabiedrība citai politikai) 
Gints Kellers, (Demokrāti.lv) 
 



 9 

Engures novada domē ir izveidotas darbojas 3 pastāvīgās komitejas: 
Finanšu komiteja  Gundars Važa, Edmunds Pētersons, Ligita 

Nelsone, Andris Kalnozols, Mārcis Gulbis, Jānis 
Reķis, Oskars Kambala. 

Sociālo, izglītības un kultūras  komiteja Gunta Lāce, Olita Ulmane, Jānis Pūce, Atis 
Bērziņš, Viktors Neilands, Normunds Velps 

Attīstības un komunālo jautājumu 
komiteja 

Atis Bērziņš, Jānis Reķis, Gatis Buraks, Gints 
Kellers, Mārcis Gulbis, Oskars Kambala. 

 
un 6  komisijas: 
 

1. novada administratīvā komisija; 
2. novada vēlēšanu komisija; 
3. iepirkumu komisija; 
4. administratīvo aktu strīdus komisija; 
5. zvejniecības komisiju; 
6. ētikas komisija. 

 

 1.4. Funkcijas, par kurām pašvaldība ir atbildīga: 

 
Saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” 15.pantu, pašvaldībām ir šādas autonomās funkcijas:  
 
1) organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; 
siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un 
attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds;  
 
2) gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un 
laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai 
paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; 
atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku 
apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana);  
 
3) noteikt kārtību, kādā izmantojami publiskā lietošanā esošie meži un ūdeņi, ja likumos nav 
noteikts citādi;  
 
4) gādāt par iedzīvotāju izglītību (iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšana pamatizglītības 
un vispārējās vidējās izglītības iegūšanā; pirmsskolas un skolas vecuma bērnu nodrošināšana ar 
vietām mācību un audzināšanas iestādēs; organizatoriska un finansiāla palīdzība ārpusskolas 
mācību un audzināšanas iestādēm un izglītības atbalsta iestādēm u.c.);  
 
5) rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades 
attīstību (organizatoriska un finansiāla palīdzība kultūras iestādēm un pasākumiem, atbalsts 
kultūras pieminekļu saglabāšanai u.c.);  
 
6) nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un 
sportu;  
 
7) nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) (sociālā palīdzība 
maznodrošinātām ģimenēm un sociāli mazaizsargātām personām, veco ļaužu nodrošināšana ar 
vietām pansionātos, bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu nodrošināšana ar vietām 



 10 

mācību un audzināšanas iestādēs, bezpajumtnieku nodrošināšana ar naktsmītni u.c.);  
 
8) gādāt par aizgādnību, aizbildnību, adopciju un bērnu personisko un mantisko tiesību un 
interešu aizsardzību;  
 
9) sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risināšanā;  
 
10) sekmēt saimniecisko darbību attiecīgajā administratīvajā teritorijā, rūpēties par bezdarba 
samazināšanu;  
 
11) izsniegt atļaujas un licences komercdarbībai, ja tas paredzēts likumos;  
 
12) piedalīties sabiedriskās kārtības nodrošināšanā, apkarot žūpību un netiklību;  
 
13) saskaņā ar attiecīgās pašvaldības teritorijas plānojumu noteikt zemes izmantošanas un 
apbūves kārtību;  
 
14) nodrošināt savas administratīvās teritorijas būvniecības procesa tiesiskumu;  
 
15) veikt civilstāvokļa aktu reģistrāciju;  
 
16) savākt un sniegt valsts statistikai nepieciešamās ziņas;  
 
17) veikt nepieciešamos pasākumus domes vēlēšanās;  
 
18) piedalīties civilās aizsardzības pasākumu nodrošināšanā;  
 
19) organizēt sabiedriskā transporta pakalpojumus;  
 
20) organizēt pedagoģisko darbinieku tālākizglītību un izglītības metodisko darbu;  
 
21) veikt attiecīgajā administratīvajā teritorijā dzīvojošo bērnu uzskaiti;  
 
22) īstenot bērnu tiesību aizsardzību attiecīgajā administratīvajā teritorijā. 
 
1.5. Darbības virzieni un mērķi: 

 
- Sekmēt iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu;  
- Radīt uzņēmējdarbības attīstībai labvēlīgu vidi; 
- Nodrošināt kvalitatīvu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību iespējami tuvāk 
iedzīvotāju dzīvesvietai; 
 
1.6.  Pārskata gada galvenās prioritātes un uzdevumi 
 

 Nodrošināt Engures novada budžeta iestāžu un struktūrvienību darbu, lai tās varētu 
pildīt tām paredzētās funkcijas un sniegt iedzīvotājiem nepieciešamos pakalpojumus; 

 Nodrošināt valsts, pašvaldību un ES vēlēšanu procesus; 
 Nodrošināt sociālo palīdzību iedzīvotājiem; 
 Nodrošināt kvalitatīvas izglītības pieejamību iedzīvotājiem; 
 Aktīvi strādāt pie ES līdzfinansēto projektu apgūšanas; 



 11 

 Realizēt un pabeigt uzsāktos investīciju projektus: 
- ERAF projekts „Materiāli tehniskās bāzes pilnveide vispārējās vidējās izglītības 
programmu īstenošanai Tukuma rajona Engures vidusskolā”. Projekta kopējās izmaksas 
ir 98 392,00 Ls, kur ERAF finansējums- 83633.00 Ls,  valsts līdzfinansējums - 4919 Ls, 
pašvaldības daļa - 8363 Ls.  
- KPFI projekts „Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi Engures novada domes 
administratīvajā ēkā un Engures pagasta PII”, projekta kopējā summa pēc iepirkuma 
veikšanas - 60 352.21 Ls, kur KPFI finansējums- 51299.38 Ls, pašvaldības daļa - 9053 
Ls.  
- ELFLA projekts „Engures saieta nama rekonstrukcija”, kura ietvaros bijusī jūras skola 
tika pārveidota par saieta namu. Projekta kopējās izmaksas ir 140012 Ls, kur ELFLA 
finansējums - 86 784.29 Ls, pašvaldības daļa - 53 228 Ls.  

- ERAF projekts „Smārdes ciema sadzīves kanalizācijas spiedvada un attīrīšanas iekārtu 
rekonstrukcija”, kura ietvaros tika izbūvēts jauns spiedvads 1539 m garumā. Projekta 
kopējās izmaksas - 486797 Ls, no kuriem ERAF finansējums ir 284231.16 Ls, valsts 
budžeta finansējums - 33438,96., pašvaldības finansējums - 16719,48 Ls, atgūstamais 
PVN - 70140,82Ls.  
- Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projekts „Smārdes sporta 
zāles vienkāršotā renovācija”, kura ietvaros tika veikta Smārdes pamatskolas sporta 
zāles grīdas slīpēšana un skatuves daļas demontāža, un sporta inventāra noliktavas 
būvniecība. Darbus veica SIA „Nornami”. Projekta kopējās izmaksas sastādīja 12065.26 
Ls, kur ELFLA finansējums – 7478.47 Ls.  

- ELFLA projekts „Aprīkojuma un programmnodrošinājuma iegāde angļu valodas 
apmācību veikšanai”, kura ietvaros tika iegādāta interaktīvā angļu valodas mācību 
programma 5 līmeņiem, balsošanas sistēma 16 gab., bezvadu tāfelīte un interaktīvais 
rakstām rīks un rādāmrīks. Projekta kopējās izmaksas sastādīja 1543.69 Ls, kur ELFLA 
finansējums – 984.41 Ls.  
- Valsts budžeta dotāciju finansēts projekts „Engures stadiona rekonstrukcija”, kura 
ietvaros tika veikta Engures stadiona tribīņu rekonstrukcija. Projekta izmaksas, kuras 
100% sedza valsts budžeta dotācija sastādīja 33629.87 Ls.  

- ELFLA projekts „Engures saieta nama mēbeļu un iekārtu iegāde”, kura ietvaros tika 
iegādātas nepieciešamās mēbeles un iekārtas jaunā Saieta nama iekārtošanai un darbības 
nodrošināšanai. Projekta kopējās izmaksas – 5489.66 Ls, kur ELFLA finansējums – 
3404.93 Ls.  

- ELFLA projekts „Plieņu un Ķesteru ielu rekonstrukcija”. Projekta kopējās izmaksas – 
39163.22 Ls, kur ELFLA finansējums – 18215.70 Ls.  

- ELFLA projekts „Lapmežciema tautas nama rekonstrukcija”. Darbus saskaņā ar 
iepirkuma rezultātiem veica SIA „Amatnieks”. Projekta kopējās izmaksas – 43604.38, 
kur ELFLA finansējums – 32433 Ls.  

 
 
1.7. Padotībā esošās iestādes  

 
Engures novada domes padotībā ir šādas iestādes: 

- Engures pagasta pārvalde; 
- Lapmežciema pagasta pārvalde 
- Engures vidusskola; 



 12 

- Engures mūzikas un mākslas skola; 
- Engures pirmsskolas izglītības iestāde „Spārīte”; 
- Engures novada bāriņtiesa; 
- Smārdes pamatskola ar struktūrvienību Smārdes pirmsskolas izglītības iestāde; 
- Milzkalnes sākumskola; 
- Lapmežciema pamatskola; 
- Raudas pansionāts, 
- Engures ostas pārvalde - pašvaldības pastarpinātas pārvaldes iestāde; 
- kā arī 1 uzņēmums ar 100% pašvaldības kapitāla daļām: Lapmežciema komunālais 
uzņēmums SIA „KRANTS” 

 
 

1.8. Informācija par izglītības  iestāžu darbību: 
 

1.8.1. Engures vidusskola, direktors Jānis Pūce 
 2009/2010 .m.g. 2010/2011. m.g. 
Skolēnu skaits 324 304 
Absolventu skaits 9.kl. – 29 

12.kl. - 21 
9.kl.- 34 
12.kl.- 20 

Skolotāju skaits 34 31 
Pedagoģisko likmju skaits 42.103 44.442 
Saimnieciskā personāla likmju 
skaits 

27.45 21.1 

Kopējie budžeta izdevumi 500 649 541 788 
Izdevumi uz 1 skolēnu 1545 555.61 
Realizētās izglītības programmas 6 6 
Realizētie projekti, t.sk. 
investīciju  

Uzsākts ERAF projekts 
„Materiāli tehniskās 
bāzes pilnveide 
vispārējās vidējās 
izglītības programmu 
īstenošanai Tukuma 
rajona Engures 
vidusskolā” – tiks 
pabeigts 2010.g. 

Pabeigts – ERAF 
projekts „Materiāli 
tehniskās bāzes 
pilnveide vispārējās 
vidējās izglītības 
programmu īstenošanai 
Tukuma rajona 
Engures vidusskolā” - 
72 792Ls 

 
1.8.2. Engures mūzikas un mākslas skola, direktore Ina Selivanoviča 

 2009/2010. m.g. 2010/2011. m.g. 
Skolēnu skaits 143 147 
Absolventu skaits 13 7 
Skolotāju skaits 17 15 
Pedagoģisko likmju skaits 9.97 12.5 
Saimnieciskā personāla likmju 
skaits 

4 4 

Kopējie budžeta izdevumi 115 223 78 885 
Izdevumi uz 1 skolēnu 806 537 
Realizētās izglītības programmas 5 9 
Realizētie projekti, t.sk. 
investīciju  

Jaunās skolas ēkas 
nodošana 
2009.g.31.01. 

- 



 13 

(pagasta budžets) 
 
1.8.3. Engures pirmsskolas izglītības iestāde(PII) Spārīte, vadītāja Inita Auniņa 

 2009/2010. m.g. 2010/2011. m.g. 
Audzēkņu skaits 98 107 
Pedagoģisko darbinieku 
likmju skaits 

14,2 14.5 

Saimnieciskā personāla 
likmju skaits 

8 8 

Grupu skaits 5 5 
Kopējie budžeta 
izdevumi 

121356 100 245 

Izdevumi uz 1 skolēnu 1238 809.54 
 
1.8.4. Smārdes pamatskola, direktore Gunta Lāce 

 2009/2010 m.g. 2010./2011.m.g. 
Skolēnu skaits 131 133  
Absolventu skaits 18 11 
Skolotāju skaits 14 16 
Pedagoģisko likmju skaits 16,93 19.66 
Saimnieciskā personāla likmju 
skaits 

18,5 12.82 

Kopējie budžeta izdevumi 204959 192918 
Izdevumi uz 1 skolēnu 1564,57 844.15 
Realizētās izglītības programmas 1 2 
Realizētie projekti, t.sk. 
investīciju 2009.g. 

Skolu partnerības projekts 
Comenius I 2007.-2010. 
gads 
ESF projekts “Pedagogu 
konkurentspējas veicināšana 
izglītības sistēmas 
optimizācijas apstākļos “ 
2009.-2012. 
ELFLA projekts „Brīvā 
laika aktivitāšu un kultūras 
centra būvniecība” 

ELFLA projekts 
„Smārdes sporta zāles 
vienkāršotā renovācija”, 
ELFLA projekts 
„Aprīkojuma un 
programmnodrošinājuma 
iegāde angļu valodas 
apmācību veikšanai”. 

 
1.8.5. Smārdes pamatskolas PII „Ķipari”, direktore Gunta Lāce 

 2009/2010. m.g. 2010/2011. m.g. 
Audzēkņu skaits 69 93 (uz 01.09.2010 
Pedagoģisko darbinieku 
likmju skaits 

6,94 8,6 (uz 01.09.2010 – no 
pašvaldības finansējuma) 

3.868 (uz 01.09.2010. – no 
valsts mērķdotācijas) 

Saimnieciskā personāla 
likmju skaits 

5,2 6.7 (uz 01.01.2011) 

Grupu skaits 4 4 
Kopējie budžeta 
izdevumi 

51262 62352  

Izdevumi uz 1 skolēnu 742,92 769.78 
 
 



 14 

1.8.6. Milzkalnes sākumskola, direktors Harijs Belcāns 
 2009/2010 m.g. 2010./2011.m.g. 
Skolēnu skaits 66 68 
Absolventu skaits 12 9 
Skolotāju skaits 7 8 
Pedagoģisko likmju skaits 8 11 
Saimnieciskā personāla likmju 
skaits 

7 5.2 

Kopējie budžeta izdevumi 121819 78814 
Izdevumi uz 1 skolēnu 1845.74 673.22 
Realizētās izglītības programmas 1 1 

 
1.8.7. Lapmežciema pamatskola , direktore Andra Mančasa 

 2009/2010 m.g. 2010./2011. m.g. 
Skolēnu skaits 131 131 
Absolventu skaits 15 15 
Skolotāju skaits 20 20 
Pedagoģisko likmju skaits 21.2 21.2 
Saimnieciskā personāla likmju 
skaits 

9.75 9.75 

Kopējie budžeta izdevumi 228457 228457 
Izdevumi uz 1 skolēnu 1744 645.41 
Realizētās izglītības programmas 1 1 

 
1.8.8. Lapmežciema pamatskolas PII , direktore Andra Mančasa 

 2009/2010 m.g. 2010./2011. m.g. 
Audzēkņu skaits 64 64 
Pedagoģisko darbinieku 
likmju skaits 

6.4 6.4 

Saimnieciskā personāla 
likmju skaits 

5 5 

Grupu skaits 3 3 
Kopējie budžeta izdevumi 58899 62290 
Izdevumi uz 1 skolēnu 920 1909.88 

 
 
 

1.9. Pārskats par kultūru un sportu 

 
2010. gadā notika novada bibliotēku akreditācija. Akreditētas tika gandrīz visas novada 

bibliotēkas, izņemot Apšuciema un Bērzciema, jo to telpas un inventārs neatbilda standartu 
prasībām.  

 
SMĀRDES PAGASTS 
Milzkalnes tautas nams, direktore Ilze Vekšina 
 
Realizētie lielākie pasākumi 2010.gadā: 

 
6.janvārī   tradicionālā ikgadējā ‘’Zvaigznes dienas balle’’ senioriem 
26. un 27.janvārī  kino ‘’Rūdolfa mantojums’’ Milzkalnē un Smārdē 



 15 

20.februārī   tradicionālais koru koncerts ‘’Viss par mīlestību’’ 
20.martā   līnijdeju festivāls 
4.aprīlī   Lieldienas 
10.aprīlī   bērnu popgrupu festivāls- koncerts 
30.maijā   pagasta pašdarbnieku maija koncerts 
29.maijā  grupas ‘’Alegorija’’ koncerts 
22.jūnijā  pagasta Jāņu un uzņēmumu aplīgošana 
4.jūlijā  Klopenburgas (Vācija) vīru un pagasta pašdarbnieku koncerti Raudā un 

Milzkalnē 
24.jūlijā  Eiropas deju kolektīvu sadejošanās muižā 
13.augusts   ‘’Putnu’’ pašvaldību salidojums pagastā 
16.oktobrī   vpdk ‘’Jampadracis’’ dzimšanas dienas koncerts Smārdē 
11.nov.  Lāčplēša dienas pasākums Brāļu kapos 
13.nov. Smārdes sieviešu vokālā ansambļa dz-dienas sadziedāšanās koncerts ar 

vēl 10 kolektīviem Smārdē 
18.nov.  Valsts svētku pasākums  
28.nov.  I Adventes koncerts 
5.dec.   II Adventes konc. ‘’Miedziņš nāk’’ kolā ar J. Jarānu 
12.dec.   III Adventes koncerts- Engures bērnu Mūzikas un mākslas skola 
18.dec.   ‘’Putnu balles’’ konc. Smārdē 
19.dec.   IV Adventes koncerts 
25.dec.   bērniem Ziemassvētku egle un vecītis 
   Pieaugušajiem Ziemassvētku balle 
31.dec./ 1.janv.  Jaungada nakts balle Smārdē 
 
 
•        Pašvaldībā darbojas šādi Smārdes pagasta  pašdarbības kolektīvi: 
 
Senioru vokālais ansamblis (vad. L.Silava) 9 dalībnieki 
Sieviešu vokālais ansamblis ‘’Vīzija’’ (vad. L.Silava) 5 dalībnieki 
Smārdes sieviešu vokālais ansamblis (vad. G.Vanaga) 7 dalībnieki 
Folkloras kopa ‘’Milzkalnieki” (vad. A.Apine) 35 dalībnieki 
Vidējās paaudzes deju kolektīvs ‘’Jampadracis’’ (vad. I. Čilipāne) 20 dalībnieki 
Līnijdeju grupa ‘’Crazy x’’ (vad. G.Sokolovska) 20 dalībnieki 
 
Bērnu un jauniešu kolektīvi: 
Mūsdienu deju grupa ‘’Alegorija’’ (vad. I.Jirgensone) 50 dalībnieki 
Bērnu popgrupa (vad. I. Ingevica - Bērziņa) 30 dalībnieki 
 
•        Kolektīvu nozīmīgākie sasniegumi 2010.gadā:  
‘’Vīzijai’’ 1.pakāpes diploms Tukuma vokālo ansambļu skatē 
Senioru vokālajam ansamblim  2.pakāpes diploms 
‘’Jampadracim’’ 3.pakāpes diploms Tukuma deju skatē 
 
Piešķirtais finansējums kultūrai 2009.g.- 48339 Ls 
        2010.g. – 49616 Ls 

 
 

 Smārdes bibliotēka 
 
 2009.g 2010.g 
Reģistrēto lasītāju skaits 233 256 



 16 

Apmeklējumu skaits 7201 5865 
Bibliotēkas krājums 8116 8619 
Darbinieku likmju skaits 2 1 
Finansējums krājumu 
papildināšanai, Ls 

2396 2472 

Īstenotie projekti, t.sk. 
investīciju  

Dotācija no valsts budžeta 
420 Ls 
VKKF un pašvaldību 
atbalstītā mērķprogramma 
„Bērnu žūrija” 

VKKF kultūras 
programmas „Lasīšanas 
veicināšana” 
apakšprogramma „Bērnu 
žūrija” – atbalsta 
pašvaldība 

 
 

 Milzkalnes bibliotēka 
 
 2009.g 2010.g 
Reģistrēto lasītāju skaits 185 213 
Apmeklējumu skaits 6452 6974 
Bibliotēkas krājums 9752 10458 
Darbinieku likmju skaits 1.4 1 
Finansējums krājumu 
papildināšanai, Ls 

2555 2533 

Īstenotie projekti, t.sk. 
investīciju  

VKKF un pašvaldību 
atbalstītā mērķprogramma 
„Bērnu žūrija” 

- 

 
LAPMEŽCIEMA PAGASTS 
Lapmežciema tautas nams, vadītāja Laila Zacmane 
 
Realizētie lielākie pasākumi 2010.gadā: 
Lapmežciema Tautas nams 2010.gadā organizēja 27 pasākumus, t.sk. 

 Bērnu popgrupu festivālu „Vējā”; 
 2008.gadā dzimušo bērnu sveikšanu; 
 Mākslas dienas; 
 Jāņu ielīgošana; 
 Zvejnieku svētki; 
 Lāčplēša dienas pasākums; 
 Valsts svētku pasākums „Latvijai 91”; 
 Adventes pasākumi; 
 Ziemassvētku un Jaunā gada pasākumi. 
 

 Pašvaldībā darbojas šādi Lapmežciema pagasta  pašdarbības kolektīvi: 
 

Jauniešu deju kolektīvs „Brīze” – 16 dalībnieki; 
Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Brīze” – 20 dalībnieki; 
Sieviešu vokālais ansamblis – 14 dalībnieki; 
Tradīciju ansamblis „Liedags” – 10 dalībnieki; 
Popgrupas „Vējā” 4 grupas – 60 dalībnieki; 
Bērnu teātris „Pasaka” – 15 dalībnieki. 

 
 Kolektīvu nozīmīgākie sasniegumi 2010.g. 



 17 

 
Tradīciju ansamblis „Liedags” – 1.pakāpes diploms rajona skatē; 
Sieviešu vokālais ansamblis - 2.pakāpes diploms rajona skatē; 
Jauniešu deju kolektīvs „Brīze” - 2.pakāpes diploms rajona skatē; 
Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Brīze” - 2.pakāpes diploms rajona skatē; 
Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Brīze” piedalījās Eiropiādē Klaipēdā (Lietuva) 
 

 Piešķirtais finansējums 2009.g.- 47 509 Ls 
      2010. g. – 52 280 Ls 
 

 Lapmežciema bibliotēka 
 2009.g. 2010.g 
Reģistrēto lasītāju skaits 242 260 
Apmeklējumu skaits 2372 2078 
Bibliotēkas krājums 15951 eks. 14813 
Darbinieku likmju skaits 1 1 
Finansējums krājumu 
papildināšanai, Ls 

796 1703 

Īstenotie projekti, t.sk. 
investīciju  

VKKF un pašvaldību 
atbalstītā mērķprogramma 
„Bērnu žūrija” 

VKKF kultūras 
programmas „Lasīšanas 
veicināšana” 
apakšprogramma „Bērnu 
žūrija”  

 
 Lapmežciema muzejs 

 
 2009.gads 2010.gads 
Krājuma priekšmetu kopējais skaits 2400 2482 
Apmeklētāju skaits 1588 1436 
Muzejā vadīto ekskursiju skaits 101 29 
Pasākumu skaits muzejā 8 14 
Izstādes muzejā 6 10 
Pastāvīgās ekspozīcijas 3 3 
Muzeja telpu platība 254.4 254.4 
Muzeja darbinieku skaits 3 3 
Muzeja budžets kopā: 24929 16924 
t.sk. pašvaldības finansējums 24929 16924 
t.sk.ar projektiem piesaistītais finansējums - - 
t.sk. valsts mērķdotācijas - - 
 

 Lapmežciema sporta komplekss, direktors Normunds Velps 
 
2009.gadā 10. oktobrī pagasta centrā aiz Tautas nama atklāts rekonstruētais Lapmežciema 
Sporta komplekss. Zālē darba dienās mācību stundu laikā Lapmežciema pamatskolas 
skolniekiem notiek sporta stundas, bet no oktobra sākuma halli sportiskām aktivitātēm var 
izmantot ikviens. 
Papildus sporta zālei, kurā ir arī alpīnistu siena ir pieejama trenažieru un aerobikas zāles,  kurās 
notiek nodarbības iedzīvotājiem. 
 

ENGURES PAGASTS 
 Engures kultūras nams 



 18 

Engures tautas nama vadītāja Indra Gīle 
 

Realizētie lielākie pasākumi 2010.gadā: 
1. janv.  Lielā Jaungada nakts balle 
16.janv.  Latvijas līnijdejotāju pasākums 
13.febr. Valentīndienas pasākums  
26.febr. Skolu jauniešu sadancis „Trakā kaza” 
28.marts Brāļu Riču koncerts 
4.aprīlis Lieldienu iešūpošana kopā ar „Milzkalniekiem” 
7.maijs  Ģimeņu talantu pasākums kopā ar b/d „Spārīte” 
5. jūnijs Dinamo fanu kluba sporta spēles 
19. jūnijs Jauniešu deju kolektīvs piedalījās dižkoncertā „Tukuma raksti” 
23. jūnijs Līgo nakts balle 
10. jūlijs Jūras svētku pasākumi Engurē 
1. jūlijs Tidaholmas mūzikas skolas vijolnieku koncerts 
21. augusts Mūzikas un sporta svētki 
2. nov.  Izrāde „Tāda es esmu”.  
3. nov.  Jelgavas pūtēju orķestra koncerts 
17.nov. Latvijas valsts svētku pasākums 
25. – 26.dec. Ziemassvētku pasākumi 

 
 

 Pašvaldībā darbojas šādi Engures pagasta  pašdarbības kolektīvi: 
 

Jauniešu deju kolektīvs – 32 dalībnieki, 
Tautas lietišķās mākslas studija „Engure” – 19 dalībnieki, 
Ritma un modes deju grupa bērniem un jauniešiem – 19 dalībnieki, 
Senioru ansamblis „Jūras vējš” – 16 dalībnieki, 
Senioru līnijdejotāju grupa „Dzintarkrasts” – 16 dalībnieki 
Jauniešu teātra pulciņš – 22 dalībnieki 
Deju orķestris „Kolēģi”- 3 dalībnieki 

 
 Kolektīvu nozīmīgākie sasniegumi 2010.g. 
Engures jauniešu teātra pulciņš Tukuma novada jauniešu teātru kolektīvu skatē „Vējlukturis” 
ieguva 1.pakāpes atzinības  

 
Piešķirtais finansējums   2009.g.- 44 237Ls 
       2010.g. – 59 796Ls 
 

 Engures bibliotēka 
 2009.g 2010.g 
Reģistrēto lasītāju skaits 587 402 
Apmeklējumu skaits 7026 6325 
Bibliotēkas krājums 10687 10697 
Darbinieku likmju skaits 2 2 
Finansējums krājumu 
papildināšanai, Ls 

452 680 

Īstenotie projekti, t.sk. 
investīciju  

 VKKF kultūras 
programmas „Lasīšanas 
veicināšana” 
apakšprogramma „Bērnu 
žūrija” 



 19 

 
 Apšuciema bibliotēka 

 2009.g 2010.g 
Reģistrēto lasītāju skaits 278 206 
Apmeklējumu skaits 5177 2692 
Bibliotēkas krājums 5541 5405 
Darbinieku likmju skaits 1 1/2 
Finansējums krājumu 
papildināšanai, Ls 

157 398 

 
 Bērzciema bibliotēka 

 2009.g 2010.g 
Reģistrēto lasītāju skaits 216 181 
Apmeklējumu skaits 3107 1505 
Bibliotēkas krājums 6526 6636 
Darbinieku likmju skaits 1 1/2 
Finansējums krājumu 
papildināšanai, Ls 

144 395 

 
 
1.10. Pārskats par sociālo palīdzību 

 
2010.gadā ir izveidota jaunas sistēma visā Engures novadā, tā rezultātā ir izveidota 

atsevišķa sociālā dienesta struktūra. 
 Salīdzinot ar 2009.gadu GMI pabalsta izmaksas ir palielinājušās par apmēram 10,5 
tūkst. Ls, tas nozīmē to, ka trūcīgo iedzīvotāju skaits ir palielinājies. Salīdzinot ar 2009. gadu, 
situācija ir stabilizējusies, tomēr joprojām ir ievērojams skaits ģimeņu, kurām ir noteikts 
trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes statuss, līdz ar to palielinot nepieciešamo finansējumu 
sociālajai palīdzībai. Sociālā situācija šajās ģimenēs joprojām saglabājas nelabvēlīga, 
iedzīvotājiem trūkst darba vietu un līdz ar to arī līdzekļi iztikai. Līdz ar to ģimenēs tiek novērota 
vardarbība pret bērniem un ir radusies nepieciešamība bērnus no ģimenēm izņemt un nodot 
audzināšanā audžuģimenei vai ievietot krīzes centrā. 
 2009.g. 2010.g. 
Izsniegto pabalstu apjoms novadā (Ls), 87117 1 48 317 

t.sk. Smārdes pagastā 32492 83 493 
Engures pagastā 37135 44 106 

Lapmežciema pagastā 17490 20 718 
- GMI 8698 19 250 
- Mājokļa pabalsts 3700 3860 
- Brīvpusdienas skolām un citi pabalsti ēdināšanai 49223 27 716 
- Pārējie pabalsti 25496 32 667 
Reģistrēto trūcīgo  un maznodrošināto personu skaits 1129 1182 

t.sk. Smārdes pagastā 525 545 
Engures pagastā 452 455 

Lapmežciema pagastā 152 182 
Bezdarba līmenis, % 10.3 8.3 

 
 

Pašvaldības iestādes, Raudas pansionāta darbība, vadītājs Viktors Neilands 



 20 

 
1.11 Bāriņtiesa 

 
No 2009. gada 1. oktobra izveidojās vienota Engures novada bāriņtiesa, kura ietver visus trīs 
novada pagastus:  Lapmežciema, Smārdes un Engures pagastus. Visi bāriņtiesas lēmumi tiek 
pieņemti Engures novada bāriņtiesā, tādēļ dati par 2010. gadā izdarītajiem lēmumiem tiek 
apkopoti centralizēti.  
 
 
Engures novada bāriņtiesa  
 2010.g.  
Lēmumi par aprūpes tiesību atņemšanu vai neatjaunošanu 
vecākiem un bērnu ievietošanu citos drošos apstākļos 12 
Lēmumi par personas atbilstību aizbildņa pienākumu 
pildīšanai 2 
Ar bāriņtiesas lēmumu par adoptētājiem atzīto personu 
skaits 1 
Lēmumi par prasības iesniegšanu tiesā par paternitātes 
pieņēmuma apstrīdēšanu un paternitātes noteikšanu 3 
Lēmumi par satikšanās noteikšanu ar valsts sociālās 
aprūpes iestādē ievietotu bērnu 1 
Lēmumi par bērnu aprūpes tiesību atjaunošanu, bērni 
atgriezti ģimenē 1 

Lēmumi par viesģimenes statusa piešķiršanu 1 
Lēmumi par vecāku aprūpē esošu bērnu nodošanu citas 
personas aprūpē Latvijā un aprūpes uzraudzību 1 
Lēmumi par prasības iesniegšanu tiesā aizgādības tiesību 
atņemšanai, jo bērna vecāki iesnieguši bāriņtiesā 
piekrišanu bērna adopcijai 3 

Lēmumi par aizbildņa atlaišanu no pienākumu pildīšanas 8 
Lēmumi par prasības iesniegšanu tiesā par aizgādības 
tiesību atņemšanai, jo bērna vecāki ilgstošu laika periodu, 
pēc aprūpes tiesību atņemšanas, nav novērsuši šķēršļus, 
kas ir bijuši par iemeslu aprūpes tiesību atņemšanai 3 

Lēmumi par bērnu ievietošanu audžuģimenē 1 
Lēmumi par potenciālo aizbildņu izvērtēšanu, pieņemts 
pēc Latvijas republikas Tieslietu ministrijas un 
Birmingemas pilsētas pašvaldības Apvienotajā Karalistē, 
pieprasījuma 1 
Lēmumi par bērnu atgriešanos aizbildņa ģimenē vai 
aizbildņa atcelšanu no aizbildņa pienākumu pildīšanas, kur 1 

 2009.g 2010.g 
Pansionāta iedzīvotāju skaits kopā 324 325 

t.sk. no novada pašvaldībām 129 9 
No citām pašvaldībām 159 152 

Darbinieku likmju skaits 181 164 
Finansējums 753 363 536 838 



 21 

nolemts atcelt aizbildni no pienākumu pildīšanas  

Lēmumi pēc tiesu pieprasījuma, par saskarsmes tiesību 
izmantošanas kārtības noteikšanu ar bērnu; par bērnu 
ikdienas aizgādības un dzīvesvietas noteikšanu; par bērna 
nodošanu viena vecāka atsevišķā aizgādībā 5 
Lēmumi par valsts sociālo pabalstu, apgādnieka 
zaudējuma pensijas; piemaksas pie ģimenes valsts pabalsta 
par bērnu invalīdu un bērna invalīda kopšanas pabalsta 
izmaksas pārtraukšanu personai, kura bērnu neaudzina un 
izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu   7 
Lēmumi par aizbildnības dibināšanu un aizbildņa 
iecelšanu 5 

Aizgādnībā esošas personas 4 

Iecelti aizgādņi 1 

Bērnu skaits, kuri ievietoti ārpusģimenes aprūpes iestādēs 1 
Lēmumi par nepilngadīgo mantisko interešu 
nodrošināšanu vai aizstāvību 8 
Kopā pieņemti lēmumi 67 
Veikti apliecinājumi un citas Bāriņtiesu likumā noteiktās 
darbības Smārdes pagastā/ Lapmežciema pagastā/ Engures 
pagastā 136/80/191 
Lēmums par bāriņtiesas iestāšanos Latvijas bāriņtiesu 
darbinieku asociācijā 1 

 
 

1.12. Būvvaldes darbība 
 2009.gads 2010.gads 

Izsniegto PAU skaits 128 122 
t.sk. Smārdes pagastā 44 43 

Engures pagastā 59 49 
Lapmežciema pagastā 25 30 

Izsniegto būvatļauju skaits 95 65 
t.sk. Smārdes pagastā 31 19 

Engures pagastā 42 25 
Lapmežciema pagastā 22 21 

Ekspluatācijā nodoto objektu skaits 81 62 
t.sk. Smārdes pagastā 30 22 

Engures pagastā 33 21 
Lapmežciema pagastā 18 19 

 
 

1.13. Komunālā saimniecība 

 
Komunālo saimniecību pašvaldībā organizē pa pagasta teritorijām: 
 



 22 

Smārdē- Smārdes komunālā saimniecība 
Tarifi 2009.g 2010.g 
Ūdenim, Ls/m3 bez PVN  0.62 0.62 
Kanalizācijai, Ls/m3 bez PVN  0.92 0.92 
Siltumapgāde (vidēji Ls/m2 bez PVN  0.778 0.81 
Atkritumu izvešana, Ls/m3 bez PVN  7.55 7.55 
Atkritumu apsaimniekošanai pakalpojumu sniedzējs: SIA „Kurzemes Ainava” 

 
 

Lapmežciemā- Pašvaldības SIA „Krants” 
Kanalizācija- Jūrmalas ūdens 

Tarifi 2009.g 2010.g 
Ūdenim, Ls/m3 bez PVN  0.44 0.44 
Kanalizācijai, Ls/m3 bez PVN  1.84 1.84 
Siltumapgāde (vidēji Ls/m2 bez PVN  1.03 1.03 
Atkritumu izvešana, Ls/m3 bez PVN  6.88 7.33 
Atkritumu apsaimniekošanai pakalpojumu sniedzējs: SIA „Jūrmalas ATU 36” 

 
 
Engurē- Engures komunālā saimniecība 
    Kanalizācijai – SIA UNDA 
Tarifi 2009.g 2010.g 
Ūdenim, Ls/m3 bez PVN 21% 0.38 0.38 
kanalizācijai, Ls/m3 bez PVN 21% 0.42 0.50 
Siltumapgāde- netiek nodrošināta 
centralizēti 

- - 

Atkritumu izvešana, Ls/m3 bez PVN 21% 7.55 7.55 
Atkritumu apsaimniekošanai pakalpojumu sniedzējs: SIA „Kurzemes Ainava” 



 23 

 
2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES  DARBĪBAS REZULTĀTI 
2.1. Budžeta finansējums un tā izlietojums 

 
Engures novada domes budžets sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta. . 

Pamatbudžetu veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu ieņēmumi(maksas pakalpojumi, ieņēmumi 
no zemes iznomāšanas, soda naudas), valsts un pašvaldības transferti(valsts mērķdotācijas, 
savstarpējie norēķini ar citām pašvaldībām) un aizņēmumi no valsts kases. Speciālo budžetu 
veido ceļu fonds un dabas resursu nodoklis. 

2010.gada pamatbudžeta izpilde sastāda 5 050 098 Ls, kas ir par 593 559Ls mazāka kā 
2009.gadā. Lielāko ieņēmumu daļu(latos) veido: 

 

 
 

2010.gadā budžeta kopējie izdevumi sastāda 5 109 838 Ls. 
 
 

Konsolidētais Engures novada pašvaldības budžets 
Pārskata gadā 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Budžeta izpilde 

iepriekšējā gadā  apstiprināts plānā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

5 643 657 5 595 130 5 109 838 

1.1 nodokļu ieņēmumi 1 984 549 2 416 027 2 297 170 

1.2. nenodokļu ieņēmumi 228 938 107 728 111 698 

1.3. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

1 439 052   1 265 377 1 252 617 

1.4. transferti 1 982 118 1 297 813 1 388 613 

1.5. ziedojumi un dāvinājumi 9 000 8483 8483  

2. Izdevumi (kopā) 6 790 022 5 380 905 4 921 380 



 24 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 4 786 854 4 361 880 4 007 290 

2.1.1. kārtējie izdevumi 4 182 857 3 687 287 3 454 180 

2.1.2. procentu izdevumi 141 924 216 155  216 155  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

130 386 221 896 188 934 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 331 687  222 864 134 343 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 003 168 1 032 703 927 768 

 
Budžeta izdevumu sadalījums pa jomām: 

  
 
 
2.2. Valsts kases aizdevumu izlietojums projektu īstenošanai 
 
2010.gadā nav uzņemtas jaunas saistības projektu realizācijai. 
 
2.3. Pašvaldības kapitāla un materiālo vērtību ieguldījums uzņēmumos  
 
Uzņēmuma 
nosaukums 

Reģ. Nr., Ieguldījuma 
vērtība, Ls 

Ieguldījuma 
vērtība, % 

Izmaiņas 



 25 

Sabiedrība ar 
ierobežotu 
atbildību 
„Tukuma 
slimnīca” 

401032332177 419 528 15 Palielinājums 
159 233Ls 

SIA „Tukums 
Airport” 

50003733321 128 000 4.25 nav 

SIA „Smārdes 
industriālais 
parks” 

40003979793 162 972 50 Samazinājums  
14 976Ls  

Pašvaldības SIA 
„Krants” 

40003373066 89 930 100 nav 

SIA „Atkritumu 
apsaimniekošanas  
sabiedrība 
„Piejūra” 

40003525848 547 783 5.1 Palielinājums  
159 488; 
ieguldījuma 
vērtība no 0% - 
5.1% 



 26 

 
3. PERSONĀLS PAŠVALDĪBĀ UN TĀS IESTĀDĒS  
 
Engures novada pašvaldībā un tās iestādēs uz 2010.gada sākumu darba attiecībās bija 519 
darbinieki, savukārt gada beigās 494 darbinieki. 
Lielākais darbinieku skaits ir  izglītības iestādēs, tam seko Raudas pansionāts un tad dome un 
pagasta pārvaldes. 2010.gadā ESF projekta ietvaros pašvaldībā darbu uzsāka divi jauni 
darbinieki, kuriem projekta darbības laikā atalgojumu 100% sedz ESF. 

 
 

Darbinieku skaits un struktūra pa iestādēm 
 

Engures novada dome 2009 2010 
Amatu vietu skaits 71.05 61.5 
Faktiskais darbinieku skaits, t.sk: 63 66 

sievietes 38 34 
vīrieši 25 32 

Pirmspensijas vecumā 2 2 
Pensijas vecumā 7 7 

Ar augstāko izglītību 35 38 
Vidējo vai vidējo profesionālo 23 23 

Pamata izglītību 5 5 
Darbinieku mainība: 

darba attiecības pārtraukuši 
8 8 

darba attiecības uzsākuši 25 8 
 
2010.gadā Engures novada domes štatu sarakstā palielinājies darbinieku skaits sekojošu 
iemeslu dēļ: 

 ESF projekta „Speciālistu piesaiste Engures novada pašvaldības kapacitātes 
stiprināšanai” ietvaros pašvaldībā darbu uzsāka divi jauni darbinieki, kuriem projekta 
darbības laikā (18 mēneši) atalgojumu 100% sedz ESF.   

 
Engures pagasta pārvalde 2009. 2010. 
Amatu vietu skaits 7.825 7.625 



 27 

Faktiskais darbinieku skaits, t.sk: 9 9 
sievietes 6 6 

vīrieši 3 3 
Pirmspensijas vecumā 3 -  

Pensijas vecumā - 3 
Ar augstāko izglītību 3 3 

Vidējo vai vidējo profesionālo 6 6 
Pamata izglītību - - 

Darbinieku mainība: 
darba attiecības pārtraukuši 

- - 

darba attiecības uzsākuši - - 
 
Lapmežciema pagasta pārvalde 2009 2010 
Amatu vietu skaits 31.5 31.5 
Faktiskais darbinieku skaits, t.sk: 35 35 

sievietes 24 24 
vīrieši 11 11 

Pirmspensijas vecumā 8 8 
Pensijas vecumā 2 2 

Ar augstāko izglītību 11 11 
Vidējo vai vidējo profesionālo 24 24 

Pamata izglītību 0 0 
Darbinieku mainība: 

darba attiecības pārtraukuši 
27 27 

darba attiecības uzsākuši 9 9 
 
Engures vidusskola 2009 2010 
Amatu vietu skaits 69.55 65.54 
Faktiskais darbinieku skaits, t.sk: 60 55 

sievietes 43 43 
vīrieši 17 12 

Pirmspensijas vecumā 2 5 
Pensijas vecumā 3 1 

Ar augstāko izglītību 34 31 
Vidējo vai vidējo profesionālo 26 24 

Pamata izglītību - - 
Darbinieku mainība: 

darba attiecības pārtraukuši 
6 5 

darba attiecības uzsākuši 1 0 
 
Engures Mūzikas un mākslas skola 2009 2010 
Amatu vietu skaits 23 23 
Faktiskais darbinieku skaits, t.sk: 21 21 

sievietes 17 16 
vīrieši 4 5 

Pirmspensijas vecumā - - 
Pensijas vecumā - - 

Ar augstāko izglītību 17 17 
Vidējo vai vidējo profesionālo 2 5 

Pamata izglītību 2 1 
Darbinieku mainība: 3 5 



 28 

darba attiecības pārtraukuši 
darba attiecības uzsākuši 2 3 

 
Engures pirmskolas izglītības iestāde 
„Spārīte” 

2009 2010 

Amatu vietu skaits 23 22 
Faktiskais darbinieku skaits, t.sk: 23 22 

sievietes 22 21 
vīrieši 1 1 

Pirmspensijas vecumā - - 
Pensijas vecumā - - 

Ar augstāko izglītību 12 14 
Vidējo vai vidējo profesionālo 9 8 

Pamata izglītību 1 - 
Darbinieku mainība: 

darba attiecības pārtraukuši 
- 1 

darba attiecības uzsākuši - - 
 
 

Smārdes pamatskola un Smārdes PII 2009 2010 
Amatu vietu skaits 42,92 55.20 
Faktiskais darbinieku skaits, t.sk: 33 40 

sievietes 29 36 
vīrieši 4 4 

Pirmspensijas vecumā 3 1 
Pensijas vecumā 3 4 

Ar augstāko izglītību 24 24 
Vidējo vai vidējo profesionālo 7 14 

Pamata izglītību 2 2 
Darbinieku mainība: 

darba attiecības pārtraukuši 
4 3 

darba attiecības uzsākuši  12 
 

Milzkalnes sākumskola 2009 2010 
Amatu vietu skaits 14 14 
Faktiskais darbinieku skaits, t.sk: 11 11 

sievietes 10 10 
vīrieši 1 1 

Pirmspensijas vecumā 1 1 
Pensijas vecumā 1 1 

Ar augstāko izglītību 7 8 
Vidējo vai vidējo profesionālo 4 3 

Pamata izglītību - - 
Darbinieku mainība: 

darba attiecības pārtraukuši 
1 1 

darba attiecības uzsākuši 1 1 
 



 29 

 
Lapmežciema pamatskola un Lapmežciema 
PII 

2009.gads 2010.gads 

Amatu vietu skaits 42.35 42.35 
Faktiskais darbinieku skaits, t.sk: 44 44 

sievietes 40 40 
vīrieši 4 4 

Pirmspensijas vecumā 6 6 
Pensijas vecumā 4 4 

Ar augstāko izglītību 27 27 
Vidējo vai vidējo profesionālo 17 17 

Pamata izglītību - - 
Darbinieku mainība: 

darba attiecības pārtraukuši 
8 
 

8 
 

darba attiecības uzsākuši 5 5 
 

Raudas pansionāts 2009 2010 
Amatu vietu skaits 181.0 164 
Faktiskais darbinieku skaits, t.sk: 175 153 

sievietes 142 130 
vīrieši 33 23 

Pirmspensijas vecumā 4 8 
Pensijas vecumā 17 19 

Ar augstāko izglītību 11 12 
Vidējo vai vidējo profesionālo 144 126 

Pamata izglītību 20 15 
Darbinieku mainība: 

darba attiecības pārtraukuši 
31 39 

darba attiecības uzsākuši 26 17 



 30 

 
4. KOMUNIKĀCIJAS AR SABIEDRĪBU 
 
4.1. Pasākumi, kas veikti iedzīvotāju informēšanai un izglītošanai 

Pašvaldība nodrošina sabiedrības informēšanu par savu darbību un aktuālajiem 
notikumiem pašvaldībā, ievietojot informāciju pašvaldības mājas lapā internetā, vietnē 
www.enguresnovads.lv, kā arī ikmēneša bezmaksas pašvaldības laikrakstā „Engures Novada 
ziņas”. Papildus tiek uzturēta un aktualizēta informācija par notikumiem Lapmežciema pagastā 
mājas lapā www.lapmezciems.lv.  

 Pārskata periodā pašvaldībā tika rīkotas 4 iedzīvotāju sapulces, kuru laikā notika 
diskusijas par iedzīvotājiem aktuāliem jautājumiem. Pārskata periodā notikuši 2 bezmaksas 
informatīvi semināri ar VID un biedrības „Partnerība laukiem un jūrai” piedalīšanos par 
aktualitātēm nodokļu jautājumos un projektu sniegtajām iespējām pašvaldības iedzīvotājiem. 

Iedzīvotāji var piedalīties visās Engures novada domes sēdēs, kas pēc nolikuma notiek 
katra mēneša 3.otrdienā plkst.15.00,  ko iedzīvotāji arī aktīvi izmanto.  

Pie Engures novada domes ieejas ir izvietota kastīte ierosinājumiem un sūdzībām, tomēr  
vairums iedzīvotāju savas problēmas izvēlas risināt klātienē, kontaktējoties ar pašvaldības 
darbiniekiem un priekšsēdētāju. Engures novada domes priekšsēdētājs un vietnieks nodrošina 
Engures un Lapmežciema pagasta iedzīvotājiem iespēju tikties uz vietas pagasta pārvaldēs 2 
reizes mēnesī pieņemamajos laikos, kas publicēti Engures pašvaldības mājas lapā internetā. 
 
4.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 
Pašvaldībā reģistrētas 15 nevalstiskās organizācijas jeb biedrības, kuru darbības sekmēšanai 
pašvaldība piešķīrusi 1576 Ls lielu finansējumu, kas ir par 1090 Ls mazāk kā 2009.gadā. 2010. 
gadā pašvaldība piešķīrusi finansējumu biedrībai „Partnerība laukiem un jūrai”, biedrībai 
„InBi” un sporta biedrībai „Dūru brāļu ordenis”. 
Pašvaldība līdzdarbojas biedrībā „Partnerība laukiem un jūrai”, kuras galvenā darbības  
prioritāte ir sekmēt iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu. Mērķu sasniegšanai biedrība 
„Partnerība Laukiem un jūrai” 2010.gadā izsludināja atklāta projekta pieteikumu konkursu 
vietējām iniciatīvu grupām par kopējo finansējumu 131 582.91 Ls.  
 
Pašvaldība ir biedrs šādās sabiedriskās organizācijās; 

 Biedrībā „Partnerība laukiem un jūrai”; 
 Latvijas pašvaldību savienībā; 
 Līdzdarbojas Ķemeru nacionālā parka padomē 

 
 
 
5. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS  
 
 

2010.gadā pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ir 15 063 729 Ls, kas ir par 
4 985 315Ls vairāk kā 2009.gadā. Tas saistīts ar ēku rekonstrukciju, dažu dzīvojamo ēku iegādi 
un inženierbūvju, kā arī transportbūvju  izbūvi (lielākie objekti: Tautas nama rekonstrukcija 
Lapmežciemā (29 385 Ls), saieta nama rekonstrukcija Engurē (142 277Ls), Smārdes ciema 
sadzīves kanalizācijas spiedvada un attīrīšanas iekārtas (414 035Ls)), savukārt ilgtermiņa 
ieguldījumi kopumā palielinājušies par 1 951 099Ls, salīdzinot ar 2009.gada beigām.



Nolietojums (amortizācija) Atlikusī vērtība 

bez atlīdzības Konta  
Nr. Posteņa nosaukums Pārskata 

perioda 
sākumā 

Aprēķināts 
pārskata 

periodā (+) 

Izslēgša
na no 

uzskaite
s (-) 

uz/no 
2100 
kontu 

grupām 
(+,-) 

Korekci
jas 

(+,-) saņemts 
(+) 

nodots 
(-) 

Pārvietoša
na  starp 
1100 un 

1200  
līmeņa 

kontiem 

Pārskata 
perioda 
beigās  
(15.līdz 

22.summa) 

Pārskata 
perioda 
sākumā 
(1.-15.) 

Pārskata 
perioda 
beigās 

(14.-23.) 

A B 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
ILGTERMIŅA NEFINANŠU AKTĪVI (1100 + 
1200) 2 508 729 521 881 -15 892 0 692 0 0 0 3 015 410 11 154 504 14 443 849 

1100 NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI 23 559 9 781 -1 637 0 0 0 0 0 31 703 82 035 72 699 
1110 Attīstības pasākumi un programmas 9 269 7 467 0 0 0 0 0 0 16 736 75 935 68 468 

1120 Licences, koncesijas un patenti, 
preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības  13 148 2 314 -495 0 0 0 0 0 14 967 6 100 4 231 

1121 Datorprogrammas 13 148 2 314 -495 0 0 1 030 0 0 14 967 6 100 4 231 
1130 Pārējie nemateriālie ieguldījumi 1 142 0 -1 142 0 0 0 0 0 0 0 0 
1140 Nemateriālo ieguldījumu izveidošana 0 0 -236 0 0 0 0 236 0 0 0 
1200 PAMATLĪDZEKĻI 2 485 170 512 100 -14 255 0 692 0 0 0 2 983 707 11 072 469 14 371 150 
1210 Zeme, ēkas un būves  1 963 197 395 384 -4 469 0 692 0 0 -39 909 2 314 895 10 078 414 12 748 834 
1211 Dzīvojamās ēkas 110 811 14 892 0 0 692 0 0 -347 126 048 639 642 627 366 
1212 Nedzīvojamās ēkas 720 586 121 315 -4 469 0 0 0 0 -23 823 813 609 6 098 525 6 617 884 
1213 Transporta būves 971 575 215 311 0 0 0 0 0 -11 094 1 175 792 1 924 896 1 740 782 
1214 Zeme zem ēkām un būvēm 0 0 0 0 0 0 0 0 0 497 309 2 038 057 
1215 Kultivētā zeme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 215 16 082 
1216 Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 759 63 866 
1217 Pārējā zeme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 325 286 1 041 063 
1218 Inženierbūves 117 271 35 396 0 0 0 0 0 -3 791 47 633 111 279 151 537 
1219 Pārējais nekustamais īpašums 42 954 8 470 0 0 0 0 0 0 42 954 121 161 111 279 
1220 Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 13 996 22 719 -5 102 0 0 0 0 0 148 613 125 155 138 401 
1230 Pārējie pamatlīdzekļi  390 977 91 506 -4 684 0 0 0 0 0 477 799 689 228 864 325 
1231 Transportlīdzekļi 124 279 34 580 -68 0 0 0 0 0 158 791 260 574 379 835 
1232 Saimniecības pamatlīdzekļi 137 117 28 615 -1 213 0 0 0 0 0 164 519 144 345 138 146 
1233 Bibliotēku fondi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 153 332 163 929 
1236 Antīkie un citi mākslas priekšmeti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 785 1 785 

1238 Datortehnika, sakaru un cita 
biroja tehnika 70 244 15 870 -3 403 0 0 0 0 0 71 778 94 955 85 437 

1239 Iepriekš neklasificētie pārējie pamatl. 59 337 12 441 0 0 0 0 0 -112 59 337 79 097 94 955 
1240 Pamatlīdzekļu izveidošana un 0 0 0 0 0 0 0 0 0 158 407 77 278 



 32 

5.1. Engures novada pašvaldības bilance 

Konta Nr. Posteņa  nosaukums Piezīmes 
Nr. 

Pārskata perioda 
beigās 

Pārskata perioda 
sākumā 

  AKTĪVS       
A B C 1 2 

1000 I. Ilgtermiņa ieguldījumi (1.+2.+3.)  1. 15 244 771 11 811 633 

1100 1. Nemateriālie ieguldījumi  1.1 72 699 82 035 

1110 Attīstības pasākumi un programmas  1.1.1 68 468 75 935 

1120 Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības 1.1.2  4 231 6 100 

1200 2. Pamatlīdzekļi  1.2. 14 371 387 11 073 425 

1210 Zeme, ēkas un būves  1.2.1 12 748 834 10 078 414 

1220 Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas  1.2.2 138 401 125 155 

1230 Pārējie pamatlīdzekļi  1.2.3 864 325 689 228 

1240 Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā būvniecība  1.2.4 77 278 158 407 

1260 Bioloģiskie un pazemes aktīvi  1.2.6 31 717 21 265 

1280 Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 1.2.8  237 956 

1300 3. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 1.3  800 685 656 173 

1310 Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā un vērtības samazinājums 
radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā  1.3.1 89 930 89 930 

1320 Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā un vērtības samazinājums asociēto 
kapitālsabiedrību kapitālā  1.3.2 162 972 177 948 

1350 Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi  1.3.5 547 783 388 295 

2000 II. Apgrozāmie līdzekļi (4.+5.+6.+7.+8.)  2. 1 237 072 1 347 034 

2100 4. Krājumi  2.1 161 158 248 351 

2300 5. Debitori  2.3 240 495 196 708 

2400 6. Nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un projektiem 2.4  11 527 12 656 

2500 7. Īstermiņa finanšu ieguldījumi  2.5 228 970 224 333 

nepabeigtā būvniecība 
1241 Pamatlīdzekļu izveidošana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 042 22 604 
1242 Nepabeigtā būvniecība 0 0 0 0 0 0 0 0 0 144 365 54 674 
1260 Bioloģiskie un pazemes aktīvi  0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 265 31 717 



 33 
2600 8. Naudas līdzekļi 2.6  594 922 664 986 

  BILANCE (I.+II.)  I. 16 481 843 13 158 667 

Konta Nr. Posteņa  nosaukums Piezīmes 
Nr. 

Pārskata perioda 
beigās 

Pārskata perioda 
sākumā 

  PASĪVS       

A B C 1 2 

3000 III. Pašu kapitāls (1.+.2.)  3. 12 222 219 9 248 163 

3300 1. Rezerves  3.3 78  041 67 589 

3500 2. Budžeta izpildes rezultāti  3.5 12 144 178 9 180 574 

3510 Iepriekšējo pārskata gadu budžeta izpildes rezultāts 3.5.1 9 180 574 8 492 267 

3520 Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts 3.5.2  2 963 604 688 307 

5000 V. Kreditori (5.+6.)  5. 4 259 624 3 910 504 

5100 5. Ilgtermiņa saistības  5.1 3 688 831 3 169 543 

5110 Ilgtermiņa aizņēmumi  5.1.1 2 846 670 3 107 835 

5120 Ilgtermiņa saistības par saņemtajiem avansiem  5.1.2 60 006 61 708 

5200- 5900 6. Īstermiņa saistības  5.2-5.9 570 793 740 961 

5200 Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa 5.2  181 932 214 225 

5300 Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem  5.3 66 727 65 746 

5410 Īstermiņa saistības par saņemtajiem avansiem  5.4.1 17 609 5 374 

5420 Īstermiņa uzkrātās saistības  5.4.2 183 905 164 158 

5500 Īstermiņa saistības par ārvalstu finanšu palīdzību un Eiropas Savienības politikas 
instrumentu finansētajiem pasākumiem  5.5 0 93 544 

5600 Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 5.6  25 483 31 352 

5700 Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi  5.7 7 120 17 903 

5800 Pārējās īstermiņa saistības  5.8 1 192 1 558 

5900 Nākamo periodu ieņēmumi  5.9 86 825 147 101 

  BILANCE (III.+IV.+V.)  I. 16 481 843 13 158 667 



 
6. DIVOS IEPRIEKŠEJOS GADOS VEIKTI UN KĀRTĒJĀ 
GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS 
PLĀNA ĪSTENOŠANĀ 
 
Pašvaldībā darbojas un ir spēkā izstrādātie pašvaldības administratīvajā teritorijā esošo pagastu 
teritorijas attīstības plāni: 

 2009.gada 5.jūnijā apstiprināts Lapmežciema teritorijas attīstības plāns, spēkā līdz 
2020. gadam; 

 2007.gada 22.martā apstiprināts Smārdes pagasta teritorijas attīstības plāns, spēkā līdz 
2018.gadam; 

 2007.gada 3.oktobrī pārapstiprināts  Engures pagasta teritorijas plāns, spēkā līdz 
2015.gadam 

Engures novada dome, saskaņā ar 2010.gada 22.decembrī parakstīto līgumu ar Valsts 
reģionālās attīstības aģentūru, uzsāka realizēt projektu "Engures novada teritorijas attīstības 
plānošanas  dokumentu izstrāde"  Eiropas sociālā fonda 1.5.3.2. aktivitātes "Plānošanas 
reģiona un vietējo pašvaldību attīstības  plānošanas kapacitātes paaugstināšana" ietvaros. Šī 
projekta ietvaros Engures novada teritorijas plānojuma izstrādi, saskaņā ar iepirkuma 
rezultātiem veic SIA "Reģionālie projekti". Teritorijas plānojuma izstrādi paredzēts pabeigt 
2012. gadā.  
Atbilstoši pagastu teritorijas attīstības plāniem, pašvaldībā uzsākts un pabeigts sekojošs 
detālplānojumu apjoms: 
  

 2009 2010 
Uzsākti, t.sk. 22 11 

Smārdes pagastā 6 1 
Engures pagastā 5 2 

Lapmežciema pagastā 11 8 
Pabeigti, t.sk. 10 7 

Smārdes pagastā 3 2 
Engures pagastā 7 1 

Lapmežciema pagastā 0 4 
 
7. NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI 
7.1. Iepriekšējā gadā uzsāktie pasākumi, kuri tiks turpināti 

 
1. 2010.gadā noslēgti līgumi par šādu ES līdzfinansētu projektu realizāciju, kas uzsākti 
pārskata gadā un tiks turpināti 2011.gadā: 

 2009. gadā tika uzsākts ERAF projekts „materiāli tehniskās bāzes pilnveide vispārējās 
vidējās programmas īstenošanai Tukuma rajona Engures vidusskolā”. Projekta kopējās 
izmaksas – 98 392 Ls, ERAF finansējums – 83 633 Ls. Projekts tiks pabeigts 
31.01.2011. 

 2010. gada decembrī tika pieņemts lēmums par integrētās attīstības programmas izstrādi 
Engures novadam, kas ir iekļauts ESF projekta „Engures novada teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentu izstrāde” ietvaros. Projekta kopējā summa plānota 35 650 Ls, ko 
100% sedz ESF.  

 ESF projekts „Speciālistu piesaiste Engures novada pašvaldības kapacitātes 
stiprināšanai”, kura ietvaros darbu jau ir uzsākušas divas jaunas darbinieces – 



 35 

ekonomiste Gunta Silava un sociālā darbiniece Anna Aizpuriete. Projekta darbības laiks 
ir 18 mēneši, kuru laikā speciālistu atalgojumu 100% sedz ESF. Projekta kopējās 
izmaksas – 18 500Ls. 

 ERAF projekts „Engures ciema Ostas ielas satiksmes drošības uzlabošana, gājēju celiņa 
izbūve”. Projekta ietvaros Engures ciema Ostas ielā tiks izbūvēta ietve un ierīkotas 2 
gājēju pārejas. Projekta kopējās izmaksas – 53 468Ls, kur ERAF finansējums – 
44 913Ls, valsts budžeta dotācija – 1203 Ls. Paredzams, ka projekta realizācija notiks 
2011.g. vasarā.  

 ELFLA projekts „Aprīkojuma iegāde ar sportu saistīto aktivitāšu nodrošināšanai”, kura 
ietvaros Lapmežciema sporta kompleksam tiks iegādāti tenisa un novusa galdi, viens 
eliptiskais trenažieris, kā arī sporta zālē tiks uzstādītas žalūzijas. Projekta kopējās 
izmaksas – 45 684Ls, kur ELFLA finansējums – 3494Ls. Projekts tiks realizēts 2011.g. 
aprīlī. 

 ELFLA projekts „Aprīkojuma iegāde ar kultūru saistīto aktivitāšu nodrošināšanai”, kura 
ietvaros Lapmežciema kultūras nama vajadzībām tiks iegādāta skaņu aparatūra un 
skatuves ietērps.  

 ES un valsts atbalsta programma „Skolas auglis”. Projektā piedalīsies visas Engures 
novada skolas, programma paredz 1. - 6.kl. skolēniem laika periodā no 10.01.2011 – 
25.02.2011 bez maksas izdalīt svaigus augļus vai dārzeņus, tādējādi palīdzot pilnveidot 
skolēnu uzturu un attīstīt veselīgus ēšanas paradumus. Mūsu skolām šajā periodā tiks 
izdalīti Smārdes pagasta zemnieku saimniecībā „Eglāji” audzēti gardi un veselīgi āboli.  

2. Smārdes ciema parka „Vēju dārzs” labiekārtošanas darbu turpināšana, t.sk. koku un krūmu 
stādīšana. Parka labiekārtošanas projektu izstrādājusi Dace Lukševica, parkā plānots 
iestādīt 150 dažādu augu veidus, parka stādīšana notiek talkas veidā, iesaistot Smārdes 
pagasta iedzīvotājus. 

 
7.2. Nākamā gada galvenie uzdevumi un pasākumi: 

1. Sekmīgi realizēt uzsāktos un plānotos investīciju projektus; 
2. Sekmīgi īstenot uzsāktos  ES līdzfinansētos  sociālos atbalsta pasākumus; 
3. Aktīvi izmantot ES struktūrfondu iespējas pašvaldības infrastruktūras un 

sociālekonomiskās attīstības veicināšanai, tādejādi sekmējot iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes uzlabošanu; 

4. Nodrošināt kvalitatīvas izglītības pieejamību; 
5. Nodrošināt sociālo palīdzību un atbalstu  maznodrošinātajiem un riska grupām; 
 

7.3 Plānotās nākamā gada finanšu saistības 
2010.gadā nav uzņemtas jaunas saistības un plānotie investīciju projekti tiks realizēti no 
pašvaldības  budžeta līdzekļiem.  



7.4 Uzņemto un atmaksājamo saistību apjoms 2011.gadā 

Kods Aizdevējs Aizdevuma mērķis 

Līguma 
noslēgšanas 

datums 

2011.gadā 
atmaksājamā 

summa 

09 Valsts kase Pagasta administratīvās ēkas celtniecībai 2.kārtai 29.06.2001 8 025 

03 Valsts kase 
SAPARD projektu "Pašvaldības autoceļa Ipšas-

Dižkalni"rekonstrukcijai 08.04.2004 2 970 

09 Valsts kase Bērnudārza celtniecībai 03.07.2006 29 016 

03 Valsts kase 

ERAF projekta "Energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumi Smārdes pamatskolā un 

pirmsskolas izglītības iestādē"īstenošanai 01.06.2007 1 306 

09 Valsts kase 
Projekta "Milzkalnes sākumskolas sporta zāles 

celtniecīa"1.kārtas īstenošanai 25.09.2007 13 690 

03 Valsts kase 
ERAF projekta "Satiksmes drošības uzlabošana 

Milzkalnes ciematā” 25.09.2007 1 879 



 37 

09 Valsts kase 
Projekta "Milzkalnes sākumskolas sporta zāles 

celtniecība 2.kārta"īstenošana 13.06.2008 13 808 

03 Valsts kase 
ELFLA projekta "Brīvā laika aktivitāšu un kultūras 

centra būvniecība īstenošanai” 30.06.2009 7 301 

09 Valsts kase Tukuma slimnīcas ķirurģiskā korpusa renovācija 11.11.2009 17 538 

09 Valsts kase 
Energoefektivitātes paaugstināšana  Engures 

sabiedriskajās ēkās  23.07.2003 2 908 

09 Valsts kase/Eiropas investīciju banka 
Energoefektivitātes paaugstināšana Engures 

sabiedriskajās ēkās 25.07.2002 10 930 

09 Valsts kase 
Energoefektivitātes paaugstināšana Engures 

sabiedriskajās ēkās 01.06.2006 6 281 

09 Valsts kase 
Engures Mūzikas un mākslas skolas būvniecības 

1.kārta 14.03.2008 38 458 

09 Valsts kase 
Engures Mūzikas un mākslas skolas būvniecības 

2.kārta 28.10.2008 24 286 

09 Valsts kase 
Sporta kompleksa un Tautas nama 2.stāva 

rekonstrukcijai 25.08.2008 4 586 



 38 

09 Valsts kase 
Tautas nama ēkas fasādes un administratīvā korpusa 

2.stāva rekonstrukcijai 21.02.2006 30 598 

03 Valsts kase 
ERAF projektam "Gājēju celiņa izbūve 

Lapmežciema pagastā 19.09.2006 4 144 

09 Valsts kase Sporta halles celtniecībai Lapmežciema novadā 25.08.2008 142 949 

 Kopā:  x x 360 763 

Saistību apjoms % no pamatbudžeta ieņēmumiem 7.14% 

Galvojumi:      

 Swedbank 
Projekta „Sadzīves atkritumu apsaimniekošana 

Piejūras reģionā, Latvijā” īstenošana 19.05.2010 6 852 

 
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39 
7.5 Uzņemto saistību atmaksas grafiks no 2009.-2016.gadam 



8.  VEIKTIE PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS 
PILNVEIDOŠANAI 

 
Ņemot vērā ekonomisko situāciju valstī, 2010. gada pašvaldības budžeta ieņēmumu daļa ir 

nedaudz pārsniegusi izdevumu daļu ar ieņēmumu pārsniegumu – 128 718 Ls attiecībā pret 
2009.gada budžeta rādītājiem. To, galvenokārt, ir ietekmējusi kopējā iedzīvotāju maksātspēja 
attiecībā uz dažādiem nodokļiem. Ievērojamu daļu no kopējiem ieņēmumiem sastāda mājokļa 
nodoklis, kas Lapmežciema un Engures pagastā ir bijis ievērojami lielāks nekā Smārdes pagastā. 
Pozitīvu devumu pašvaldības budžetā ir snieguši saņemtie valsts budžeta transferti Eiropas 
Savienības struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai.  

Būtiskas pārmaiņas Engures novada domes darbībā 2010. gadā nav veiktas. 2010. gada 
jūlijā no struktūrvienības par iestādi tika izveidots Engures novada sociālais dienests, kas bija 
jādara, lai pildītu MK noteikumus. 

Lai uzlabotu darbinieku profesionālo kvalifikāciju, darbinieki regulāri apmeklē dažādus 
kursus un seminārus, kuri vairumā gadījumu notiek bez maksas. 

Pārskata gadā neviens no pašvaldības darbiniekiem nav devies ārzemju komandējumos vai 
ārvalstu pieredzes apmaiņas braucienos. 



 41 

9. ZVĒRINĀTA REVIDENTA ATZINUMS PAR 
PAŠVALDĪBAS SAIMNIECISKO DARBĪBU, KĀ ARĪ PAR 
PAŠVALDĪBAS IEPRIEKŠĒJĀ  GADA SAIMNIECISKO 
PĀRSKATU 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
9. DOMES LĒMUMI PAR SAIMNIESIKĀ GADA PĀRSKATU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42 

 
 

 



 43 

 

9. DOMES LĒMUMI PAR SAIMNIECISKĀ GADA PĀRSKATU 
 
 
 
 
 


